PAGE

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАРИКСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
06 февраля 2023 г.

                  с. Харик
                                        № 8
«Об утверждении Положения о порядке и сроках составления проекта
бюджета Харикского муниципального образования и порядка
 работы над документами и материалами, представляемыми в Думу
Харикского муниципального образования одновременно с
проектом бюджета»
В соответствии со статьей 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 12, 13,18  Положения «О бюджетном процессе в Харикском муниципальном образовании», утвержденного решением Думы Харикского муниципального образования от 28 марта 2019 года №3, с изменениями от 30 марта 2020 года, от 12 августа 2021 года, от 21 июня 2022 года. руководствуясь ст. 36, 44 Устава Харикского муниципального образования, администрация Харикского муниципального образования
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить прилагаемое Положение  о порядке, сроках составления проекта бюджета Харикского муниципального образования и порядке  работы над документами и материалами, представляемыми в Думу Харикского муниципального образования одновременно с проектом  бюджета Харикского муниципального образования.

2. Ознакомить специалистов администрации Харикского сельского поселения с планом-графиком представления сведений, необходимых для составления проекта бюджета Харикского муниципального образования, а также порядок работы над документами и материалами, представляемыми в Думу Харикского муниципального образования одновременно с проектом бюджета.
3. Опубликовать настоящее постановление в «Муниципальном вестнике» и на официальном сайте администрации Харикского сельского поселения в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Харикского муниципального

образования

Е.В. Беломестных

Утверждено

постановлением   администрации
Харикского сельского поселения
от «06» февраля 2023 г.   № 8
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке и сроках составления проекта  бюджета Харикского муниципального образования  и порядке работы над документами и материалами, представляемыми в Думу Харикского муниципального образования одновременно с проектом бюджета Харикского муниципального образования
1. Настоящее Положение  регламентирует порядок и сроки составления проекта бюджета Харикского муниципального образования на очередной финансовый год и на плановый период (далее - проект бюджета Харикского муниципального образования) и определяет механизм работы над документами и материалами, представляемыми в Думу Харикского муниципального образования одновременно с проектом  бюджета  Харикского муниципального образования (далее – Положение).

2. В целях настоящего Положения под плановым периодом понимается – два финансовых года, следующие за  очередным финансовым годом.

3. Главный специалист  администрации Харикского сельского поселения организует непосредственное составление и формирует проект бюджета Харикского муниципального образования, в том числе:

-разрабатывает основные направления бюджетной политики и основные направления налоговой политики Харикского муниципального образования;

- принимает от специалистов администрации Харикского сельского поселения исходные данные для расчетов и размеров формирования бюджета Харикского муниципального образования;

-рассчитывает верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым годом и каждым годом планового периода);

-осуществляет оценку ожидаемого исполнения бюджета Харикского муниципального образования на текущий финансовый год;
-определяет предельные объемы бюджетных ассигнований по действующим обязательствам на очередной финансовый год и на плановый период;

- подготавливает и предоставляет в Финансовое управление администрации муниципального образования Куйтунский район основные документы и материалы, заполненные приложения с пояснительной запиской в соответствии с приказом финансового управления о корректирующих коэффициентах для планирования бюджетных ассигнований районного бюджета;
-  составляет и представляет главе Харикского муниципального образования проект бюджета Харикского муниципального образования, а также подготавливает документы и материалы, представляемые в Думу Харикского муниципального образования одновременно с проектом бюджета Харикского муниципального образования.

- разрабатывает  прогноз социально-экономического развития Харикского муниципального образования на очередной финансовый год и на плановый период;

- формирует предварительные итоги социально-экономического развития Харикского муниципального образования за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Харикского муниципального образования за текущий финансовый год;
- предоставляет перечень проектов муниципальных программ  Харикского муниципального образования, предлагаемых к финансированию в очередном финансовом году и плановом периоде.
-  предоставляет прогноз доходов бюджета Харикского муниципального образования на текущий финансовый год, на очередной финансовый год и плановый период по доходам от продажи земельных участков, арендной платы за земельные участки и доходам от сдачи в аренду имущества администрации Харикского муниципального образования;
-  предоставляет реестр муниципального имущества;
- предоставляет перечень объектов капитального строительства муниципальной собственности, финансируемых за счет средств бюджета Харикского муниципального образования в очередном финансовом  году и перечень объектов капитального строительства муниципальной собственности, финансирование которых планируется за счет средств областного бюджета в планируемом периоде, а также информацию о сметной стоимости строительно-монтажных работ по каждому объекту в текущих ценах и остатке сметной стоимости строительно-монтажных работ с учетом ожидаемого выполнения на 1 января текущего года.

- предоставляет информацию по прогнозируемым тарифам на тепловую и электрическую энергию на очередной финансовый год и на плановый период;

- подготавливают постановление о лимитах потребления тепловой, электрической энергии, горюче-смазочных материалов, услуг связи, учреждений финансируемых за счет бюджета Харикского муниципального образования.
4. Специалисты администрации Харикского сельского поселения  в соответствии направлением их деятельности;

- подготавливают  заявки на включение расходов в бюджет Харикского муниципального образования, подписанные главой Харикского сельского поселения, подкрепленные сметными расчетами и обоснованием, начально-максимальной  стоимости планируемых расходов;

- в пределах своей компетенции представляют предложения по оптимизации состава расходных обязательств и объемов бюджетных ассигнований, необходимых для их исполнения, включая предложения об отмене действия или принятии нормативных правовых актов, устанавливающих расходные обязательства Харикского муниципального образования;

         - определяют нормативные затраты, связанные с оказанием подведомственными муниципальными учреждениями в соответствии с муниципальными заданиями муниципальных услуг (выполнение работ), формируют проекты муниципальных заданий и планов финансово-хозяйственной деятельности для бюджетных учреждений;

          -   в месячный срок с момента утверждения решения Думы Харикского муниципального образования « О бюджете Харикского муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период», но не позднее 1 января очередного финансового года, утверждают в установленном порядке муниципальные задания и планы финансово-хозяйственной  деятельности подведомственных муниципальных бюджетных учреждений.
9. Представление сведений, необходимых для составления проекта бюджета, а также порядок работы над документами и материалами, представляемыми в Думу Харикского муниципального образования одновременно с проектом бюджета, осуществляется в сроки, установленные планом-графиком согласно приложению 1 к настоящему Положению.

Глава Харикского

муниципального образования                                                             Е.В. Беломестных
Приложение 1

к Положению о порядке и сроках составления

проекта бюджета Харикского муниципального

образования и порядка работы над документами

и материалами,  предоставляемыми в Думу

Харикского муниципального образования

одновременно с проектом бюджета
План-график
подготовки и предоставления сведений и документов, необходимых для составления проекта бюджета Харикского муниципального образования на очередной финансовый год и на плановый период, а также порядок работы над документами и материалами, предоставляемыми в Думу Харикского муниципального образования  одновременно с проектом бюджета
	№ п/п
	Материалы и документы
	Ответственный исполнитель
	Срок предоставления

	1
	Перечень муниципальных программ предлагаемых к финансированию в очередном финансовом году и плановом периоде
	Главный специалист по финансово-экономической деятельности

	До 26 августа

	2
	Информация о прогнозируемой сметной стоимости строительно-монтажных работ по каждому объекту в текущих ценах и остатки сметной стоимости строительно-монтажных работ с учетом ожидаемого выполнения очередного финансового года и планового периода
	Главный специалист по финансово-экономической деятельности

	До 26 августа

	3
	Прогнозируемые тарифы на тепловую и электрическую энергию на очередной финансовый год и плановый период
	Главный специалист по финансово-экономической деятельности

	До 20 августа

	4
	Подготовка постановления о лимитах потребления тепловой, электрической энергии, горюче-смазочных материалов, услуг связи учреждениями финансируемыми из бюджета Харикского муниципального образования
	Главный специалист по финансово-экономической деятельности

	До 26 августа

	5
	Сведения о численности муниципальных служащих, распоряжение о размере выплат за выслугу лет, чин муниципальных служащих а также технического и вспомогательного персонала администрации Харикского сельского поселения
	Главный специалист по финансово-экономической деятельности

	До 28 августа

	6
	Сведения, необходимые для составления проекта Харикского муниципального образования
	Специалисты администрации Харикского сельского поселения

	До 5 сентября

	7
	Прогноз расходов бюджета Харикского муниципального образования по разделам и подразделам бюджетной классификации расходов бюджетов и детализацией по статьям операций сектора государственного управления, относящимся к расходам бюджетов, на очередной финансовый год и плановый период
	Главный специалист по финансово-экономической деятельности

	До 5 сентября

	8
	Объем ассигнований на финансирование осуществления отдельных областных государственных полномочий, предоставляемых органам местного самоуправления с необходимыми расчетами и обоснованиями, на очередной финансовый год и плановый период
	Главный специалист по финансово-экономической деятельности

	До 5 сентября

	9
	Проект прогноза социально-экономического развития Харикского муниципального образования на очередной финансовый год и на плановый период
	Главный специалист по финансово-экономической деятельности

	До 5 сентября

	10
	Распределение предельных объемов бюджетных ассигнований по действующим и принимаемым обязательствам с соответствующими расчетами и обоснованиями бюджетных ассигнований.
Реестр расходных обязательств
	Главный специалист по финансово-экономической деятельности

	До 10 сентября

	11
	Основные направления налоговой и бюджетной политики на очередной финансовый год и плановый период
	Главный специалист по финансово-экономической деятельности
	До 27 сентября

	12
	Прогноз по источникам финансирования дефицита бюджета Харикского муниципального образования
	Главный специалист по финансово-экономической деятельности
	До 27 сентября

	13
	Предварительные итоги социально-экономического развития Харикского муниципального образования за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Харикского муниципального образования за текущий финансовый год
	Главный специалист по финансово-экономической деятельности
	До 15 октября

	14
	Оценка ожидаемого исполнения бюджета Харикского муниципального образования в текущем году
	Главный специалист по финансово-экономической деятельности
	До 10 октября

	15
	Реестр расходных обязательств Харикского муниципального образования
	Главный специалист по финансово-экономической деятельности
	До 5 ноября

	16
	Прогноз социально-экономического развития Харикского муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период, разработанный в установленном порядке
	Главный специалист по финансово-экономической деятельности
	С 1 по15 ноября

	17
	Проект бюджета Харикского муниципального образования, а также документы и материалы, предоставляемые главе Харикского муниципального образования одновременно с проектом бюджета Харикского муниципального образования
	Главный специалист по финансово-экономической деятельности
	До 15 ноября

	18
	Проект бюджета Харикского муниципального образования, а также документы и материалы, предоставляемые в Думу Харикского муниципального образования одновременно с проектом бюджета Харикского муниципального образования
	Глава Харикского муниципального образования

	До 20 ноября

Глава Харикского

муниципального образования                                                                  Е.В. Беломестных